
DIPARTIMENTO SERVIZI SOCIALI, SOCIO SANITARI E ABITATIVI
DIVISIONE INCLUSIONE SOCIALE

ATTO N. DEL 593 Torino, 06/09/2022

DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE

Convocata la Giunta, presieduta dal Sindaco Stefano LO RUSSO, sono presenti gli Assessori: 

Domenico CARRETTA

Paolo CHIAVARINO Francesco TRESSO

Chiara FOGLIETTA Rosanna PURCHIA

Paolo MAZZOLENI Giovanna PENTENERO

Gabriella NARDELLI

Assenti, per giustificati motivi, oltre la Vicesindaca Michela FAVARO, gli Assessori:
Jacopo ROSATELLI - Carlotta SALERNO

Con l’assistenza della Segretaria Generale Rosa IOVINELLA. 

OGGETTO:

CONVENZIONE  TRA  “SOS  VILLAGGI  DEI  BAMBINI  ONLUS”  E  LA
DIVISIONE SERVIZI  SOCIALI,  SOCIO SANITARI,  ABITATIVI  E LAVORO
DELLA  CITTA'  DI  TORINO  PER  LA  CONDIVISIONE  DI  SPAZI  E  DI
ATTIVITA’ PER LA FORMAZIONE.

Premesso che:

- la Città di Torino, ai sensi della L.R. 1/04, è soggetto titolare delle funzioni amministrative relative
all’organizzazione e gestione delle attività di base, di riqualificazione e formazione continua per gli
operatori sociali;
- la Scuola Formazione Educazione Permanente (S.F.E.P.), servizio formativo della Dipartimento
Servizi Sociali, Socio Sanitari e Abitativi, accreditato dalla Regione Piemonte per la formazione
professionale con certificato n. 030/001 del 19 maggio 2003, ai sensi della D.G.R. n. 77-4447 del 12
novembre  2001  e  s.m.i.,  progetta  e  gestisce,  tra  l’altro,  attività  di  aggiornamento,  formazione
continua e ricerca per le professioni sociali, socio sanitarie e socio educative che operano nei servizi
cittadini, con l’obiettivo di rafforzare e migliorare la competenza e la professionalità degli operatori

Pag 1 di 4



sociali;
- la precedente collaborazione della primavera 2021 è stata ritenuta molto valida sia per contenuti
che per le  modalità e  che si  rende opportuna una nuova collaborazione con SOS Villaggio dei
Bambini nel campo della formazione all’autonomia rivolta agli operatori e che a tale fine, la Città
intende stipulare nuovamente una apposita Convenzione con SOS Villaggio dei Bambini Onlus con
sede  in  Via  Durazzo 5  – 20134 Milano,  secondo il  testo  allegato  (all.  1),  parte  integrante  del
presente provvedimento;
- con la convenzione sono disciplinati gli impegni delle parti e le modalità per l’esecuzione delle
attività di interesse comune, in particolare:
• SFEP, previa programmazione degli eventi formativi e compatibilmente con la disponibilità dei

locali, si impegna a mettere a disposizione di SOS Villaggi dei Bambini spazi destinati ad attività
formative  gestite  da  SOS Villaggi  dei  Bambini  e  rivolte  a  professionisti  che  operano presso
servizi  per  minori  del  Dipartimento  Servizi  Sociali,  Socio  Sanitari  e  Abitativi  della  Città  di
Torino;

• SOS Villaggi dei Bambini si impegna a realizzare l’attività formativa secondo la programmazione
concordata con Servizio Famiglie e Minori e SFEP con l’impegno di proprie risorse (materiali
didattici,  relatori,  tutoraggio)  e  riservare  gratuitamente  posti,  in  numero  da  concordare  con
S.F.E.P.  e  Servizio  Famiglie  e  Minori,  anche  a  professionisti  dipendenti  della  Dipartimento
Servizi Sociali, Socio Sanitari e Abitativi della Città di Torino e dei fornitori accreditati

• S.F.E.P. si impegna a promuovere la proposta formativa presso i Servizi interessati e a raccogliere
le iscrizoni alla formazione in coordinamento con lo staff logistico di SOS Villaggi dei Bambini.

- Il presente provvedimento per la natura dell’oggetto non è pertinente alle disposizioni in materia
di valutazione di impatto economico.

n merito alle attività indicate all’art. 1 si specifica che: 

- la messa a disposizione di spazi SFEP non comporta costi aggiuntivi per la Città. Le aule sono
utilizzate da docenti e tutor di SOS Villaggi dei Bambini ai soli fini dello svolgimento degli incontri
formativi in giorni e orari concordatiLe attività si svolgeranno esclusivamente negli orari in cui è
presente il personale SFEP.

- in relazione alla sede utilizzata per l’attività formativa, i costi derivanti dalle norme vigenti in
materia  di  sicurezza  e  prevenzione,  compresi  gli  adempimenti  derivanti  dalla  normativa  per  il
contenimento dell’emergenza epidemiologica da Covid-19, sono in carico alla SFEP. Le relative
attività saranno svolte dal personale già in carico alla medesima e individuato ai fini della sicurezza
della  sede,  nell’ambito  della  consueta  attività  di  ufficio  e  dei  compiti  istituzionali  assegnati  e
pertanto non comporteranno oneri aggiuntivi a carico della Città;

-  le  attività  di  collaborazione  per  la  progettazione  del  percorso,  la  realizzazione dell’attività  di
docenza prevista dal progetto formativo, la promozione della proposta formativa presso le famiglie
affidatarie potenzialmente interessate e la raccolta delle iscrizioni alla formazione in coordinamento
con lo staff logistico di SOS Villaggi dei Bambini, saranno svolte dal personale già in carico a SFEP
e  Servizio  Famiglie  e  Minori  ,  nell’ambito  della  consueta  attività  di  ufficio  e  dei  compiti
istituzionali assegnati e pertanto non comporteranno oneri aggiuntivi a carico della Città;

La  convenzione  in  oggetto  ha  validità  di  un  anno  dalla  data  di  sottoscrizione  e  potrà  essere
rinnovata previa adozione di nuovo provvedimento.

Pag 2 di 4



Tutto ciò premesso,

LA GIUNTA COMUNALE

Visto  l’art. 48 del Testo Unico Testo Unico delle leggi sull’Ordinamento degli Enti Locali,
approvato con D.Lgs. 18 agosto 2000 n. 267.

Dato atto che i pareri di cui all’art. 49 del suddetto Testo Unico sono: 

◦ favorevole sulla regolarità tecnica; 

◦ favorevole sulla regolarità contabile;

Con voti unanimi, espressi in forma palese;

DELIBERA

per le motivazioni espresse in narrativa, che integralmente si richiamano; 
1. di approvare la stipulazione di Convenzione tra la Città e “SOS Villaggio dei Bambini Onlus”
con sede in  Via Durazzo 5 – 20134 Milano, secondo il testo allegato (all. 1), parte integrante del
presente provvedimento;
2. di demandare la sottoscrizione della Convenzione alla Direttrice del Dipartimento Servizi Sociali,
Socio Sanitari e Abitativi della Città di Torino con facoltà di apportare eventuali modifiche non
sostanziali al testo della Convenzione;
3.  di  prendere  atto  che  la  collaborazione  tra  il  Dipartimento  Servizi  Sociali,  Socio  Sanitari  e
Abitativi della Città di Torino e SOS Villaggi dei Bambini per la condivisione di spazi e attività
formative sarà gratuita.
4. di richiamare integralmente, in relazione agli eventuali costi derivanti dallo svolgimento delle
attività indicate all’All. 1 della convenzione, quanto indicato in narrativa con particolare riferimento
all’evidenza che gli stessi non comportano oneri aggiuntivi per la Città in quanto trattasi di costi
coperti attraverso le consuete attività istituzionali in capo alla divisione scrivente.

Proponenti:
L'ASSESSORE
Jacopo Rosatelli

Si esprime parere favorevole sulla regolarità tecnica. 
IL DIRIGENTE

Maurizio Pia

Si esprime parere favorevole sulla regolarità contabile.
LA DIRIGENTE FINANZIARIA

Elena Brunetto

________________________________________________________________________________

IL SINDACO LA SEGRETARIA GENERALE

Pag 3 di 4



Firmato digitalmente
Stefano Lo Russo

Firmato digitalmente
Rosa Iovinella

Si dichiara che sono parte integrante del presente provvedimento gli allegati riportati a seguire 1,  archiviati
come file separati dal testo del provvedimento sopra riportato:

 1. DEL-593-2022-All_1-All-1-Convenzione-formazione_professionisti.pdf 

1 L'impronta degli allegati rappresentata nel timbro digitale QRCode in elenco è quella dei file pre-esistenti alla firma 
digitale con cui è stato adottato il provvedimento

Pag 4 di 4


		2022-09-06T15:25:39+0200
	STEFANO LO RUSSO


		2022-09-06T15:41:08+0200
	ROSA IOVINELLA




